1-40-2019

Приговор

Именем Российской Федерации

30 января 2019 года Индустриальный районный суд города Перми в составе: председательствующего судьи Перова В.Л., при секретаре Утробиной Е.Н., с участием государственного обвинителя Абитова А.З., защитников – адвокатов Федотова Д.Н., и Чегриной Л.Ф., подсудимых ФИО1, и ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемых по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд,

установил:

ФИО1 и ФИО2 не имеющие легального источника доходов, из корыстных побуждений, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, в составе организованной преступной группы, совершили преступление, связанное с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе Интернет, а также обладая знаниями программного продукта «

<

данные изъяты>», предназначенного для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в указанной области невозможна без создания организованной группы, сложной организационно-иерархической структуры, при осуществлении преступной деятельности на территории 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создал организованную группу с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с участниками организованной группы совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел и, создавая условия для осуществления преступной деятельности, неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе, Интернет, разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет» посредством Интернет-магазина под наименованием «

<

данные изъяты>».

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем преступной группы, разработало план преступной деятельности, согласно которому указанное неустановленное лицо, имея канал поставки наркотических средств, должно было приобретать наркотические средства у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, а затем, посредством Интернет-магазина под наименованием «

<

данные изъяты>», совместно и согласованно с вовлеченными им в преступную деятельность соучастниками и членами преступной группы, имеющими зарегистрированные учетные записи в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» должны были сбывать наркотические средства меньшими партиями по розничной цене различным наркопотребителям, на условиях конспирации путем помещения наркотических средств в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность членов преступной группы. 

Реализуя преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений, неустановленное лицо в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» осуществило рассылку рекламы по распространению наркотических средств и объявление о наборе кандидатов (соучастников преступления и членов преступной группы) на работу в качестве закладчиков наркотических средств, создав, тем самым, условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом. 

Кроме того, неустановленное лицо разработало иерархическую систему в виде должностей в преступной группе, для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения, также установлен размер заработной платы.

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная преступная группа, а именно, для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы, распределило в группе роли.

В структуру организованной группы входили следующие должности:

«Организатор» - лидер организованной преступной группы, возложивший на себя обязанности: общего руководства преступной группой, в том числе, систематической организации сбыта наркотических средств, контроля над деятельностью участников преступной группы; обеспечения постоянного функционирования преступной группы путем приобретения с целью последующего сбыта крупных партий наркотических средств; определения механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством Глобальной сети Интернет; разъяснения общей ценовой политики, а также условий функционирования преступной группы его участников, дача конкретных указаний участникам; координирования действий «розничных курьеров», дачи им указания о создании необходимого количества закладок-тайников для последующей их реализации через Интернет-магазин; осуществления указаний и контроля за рассылкой сообщений с рекламой продажи наркотических средств с указанием цен, количества и способа их оплаты путем перевода денежных средств на счет платежной системы «Visa QiwiWallet»; регулирования работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, повышения на более высокую ступень (должность) членов преступной группы и повышения денежного вознаграждения, при должном выполнении участниками преступной группы своих обязательств; наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств; распределения преступной прибыли между членами организованной группы соразмерно выполненным ролям.

«Оператор» - это лицо, в обязанности которого входила координация действий «розничных курьеров»; формирование списков тайников, оборудованных ими для дальнейшей реализации наркопотребителям; сбор данных о работе подчиненных «розничных курьеров», формирование отчета о результативности их деятельности; поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств, в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства на счета платежной системы «Visa QiwiWallet»; предоставление последним информации о месте нахождения тайников с закладками, неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на сайте и жесткой дисциплины. 

«Фасовщик» - это лицо, в обязанности которого входило получение и изъятие из тайников, в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения, оптовых партий наркотических средств, дальнейшую их расфасовку на более мелкие дозы, приготовление для «розничных курьеров» партий наркотических средств – «фасов», и последующее размещение полученных «фасов» в тайники-закладки на территории 

<

адрес> в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «розничных курьеров»; информирование руководителя преступной группы о получении «фасов» с наркотическими средствами из тайника, оборудование тайников с «фасами» наркотических средств для «розничных курьеров». 

«Мини-склад» - это лицо, в обязанности которого входило: получение оптовых партий наркотических средств, (которые представляли собой то, что в одном кладе, находилось несколько крупных упаковок с расфасованными наркотическими средствами) и дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада), и последующее их размещение в тайниках-закладках на территории 

<

адрес> в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «розничных курьеров»; кроме того, в обязанности «мини-склада» входило изъятие наркотических средств из тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения; информирование руководителя преступной группы о получении наркотических средств из тайника, оборудование склада для дальнейшего хранения наркотических средств; оборудование тайников для «розничных курьеров». 

«Розничный курьер» - это лицо, занимающее низшую должность в организованной группе в системе интернет-магазина, в обязанности которого входило получение и изъятие из тайников, в течение непродолжительного времени с момента получения информации о месте нахождения, «фаса» с наркотическими средствами, состоящего из приготовленных для наркопотребителей свертков с наркотическими средствами, и последующее размещение полученных свертков из «фаса» в отдельные тайники-закладки на территории 

<

адрес> в целях незаконного сбыта их наркопотребителям членами преступной группы через интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

После помещения наркотического средства в тайники-закладки «розничные курьеры» должны были произвести фотофиксацию места тайника, фотоизображение переслать с использованием онлайн сервисов загрузки, хранения и обмена фотоизображений, ссылку на которые прикрепить к текстовому описанию места тайника, после чего направить его «оператору» интернет-магазина. После совершения преступления, «розничные курьеры» от организатора преступной группы получали часть преступной прибыли, путем перечисления денежных средств на их банковские счета. 

В качестве тайников, предназначенных для сокрытия наркотических средств, «розничные курьеры» обязаны были выбирать безлюдные места; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны храниться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, а для этого, использовать, в качестве упаковки полимерные пакеты, а также изоляционную ленту; использовать для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные на сайте.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, неустановленные лица, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, получив в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» информацию от организатора и руководителя организованной группы о возможности трудоустройства в Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая систему Интернет, приняли решение о вхождении в состав организованной группы и дали согласие на осуществление указанной незаконной деятельности на территории 

<

адрес> в качестве «операторов», «фасовщиков» и «розничных курьеров», взяв на себя преступные обязанности, согласно занимаемых должностей.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в городе Перми, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, используя сеть Интернет, добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом преступной организованной группы, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> в должности «розничного курьера» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». 

Вступив в преступный сговор, ФИО1 взял на себя обязательства в получении от «организатора» либо от «оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информации о местонахождении тайников с «фасом» наркотических средств, изъятии наркотических средств из данных тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения; информировании «организатора» либо «оператора» преступной группы об извлечении наркотических средств из тайника и последующее их размещение в тайниках-закладках на территории 

<

адрес> в целях обеспечения поставок данных наркотических средств наркопотребителям; производстве текстового описания мест тайников и их фотофиксации; отправке текстового описания и фотоизображений мест тайников с использованием онлайн сервиса загрузки, хранения и обмена фотоизображений, «организатору» либо «оператору» организованной преступной группы.

Осознавая противоправность своих действий, и опасаясь уголовного преследования, ФИО1 и другими участниками организованной группы активно применялись меры конспирации, которые выражались в том, что все общение между членами преступной группы осуществлялось только в сети Интернет под вымышленными данными. Участники преступной группы в процессе совершения преступлений, в целях конспирации, присваивали различные ник-неймы, которыми называли друг друга в сети Интернет, при этом «организатор» либо «оператор» преступной группы в приложении «Telegram» использовали учетную запись «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», ФИО1 в приложении «

<

данные изъяты>» использовал ник-неймы 

<

данные изъяты>, ФИО2 в приложении «

<

данные изъяты>» использовал ник-неймы «

<

данные изъяты>», при этом общение между участниками преступной группы и приобретателями наркотических средств происходило в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». ††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††?�������������������������������������Кроме того, летом ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя единым умыслом с организатором и руководителем организованной преступной группы, предложил своему знакомому ФИО2 работу «розничного курьера» наркотических средств в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», разъяснив тому схему и принцип такой работы. ФИО2 в указанный период времени, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, получив информацию от ФИО1 о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических сре

ФИО2 в указанный период времени, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, получив информацию от ФИО1 о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая систему Интернет, принял решение о вхождении в состав организованной преступной группы и дал согласие ФИО1 на осуществление указанной незаконной деятельности на территории 

<

адрес> в качестве «закладчика», приняв на себя обязательства по размещению наркотических средств в тайники–закладки на территории 

<

адрес>, тем самым, летом ДД.ММ.ГГГГ добровольно вступил в состав организованной преступной группы, возглавляемой неустановленным лицом.

Таким образом, организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом, включала в себя ФИО1, ФИО2 и неустановленных лиц, которые осуществляли получение партий наркотических средств синтетического происхождения; расфасовку их в свертки для реализации наркопотребителям; передачу через тайники другим участникам, отвечающим за создание тайников-закладок на территории 

<

адрес> с целью последующего сбыта приобретателям.

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа, в состав которой вошли ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, обладала всеми необходимыми признаками и функционировала на основе следующих принципов: соблюдения мер конспирации; четкого распределения ролей между участниками преступной группы; единоличного контроля за деятельностью членов организованной преступной группы; четкого порядка определения размера денежного вознаграждения участников организованной преступной группы.

Таким образом, созданная и руководимая неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалась: наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупных размерах, и извлечение незаконного дохода; организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий, четким распределением функций, планированием преступной деятельности, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов, четким выполнением указаний руководителя преступной группы; устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличия постоянного, бесперебойного канала приобретения наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; наличием отлаженной системы конспирации и дисциплины.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, согласно принятой на себя роли, преследуя общую для всех членов преступной группы цель по сбыту наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», используя сеть «Интернет», сообщило ФИО1, занимающему в ней должность «розничного курьера», информацию о местонахождении тайника на территории 

<

адрес>, в котором находился «фас» с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,589 грамма, в крупном размере, и наркотическим средством производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил)индола массой 8,249 грамма, в крупном размере, которое неустановленное лицо ранее приобрело с целью дальнейшего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» совместно с членами преступной группы. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, выполняя обязанности «розничного курьера», получив от организатора и руководителя преступной группы информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, в этот же день передал указанный адрес с местом расположения тайника с наркотическим средством ФИО2

ФИО2 действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, выполняя обязанности «розничного курьера», получив от ФИО1 адрес с местом расположения тайника, ДД.ММ.ГГГГ извлек из указанного тайника, свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,589 грамма, в крупном размере, и наркотическое средство производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил) индола массой 8,249 грамма, в крупном размере, которые стал незаконно хранить при себе с целью последующего размещения в тайниках-закладках на территории 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям с использованием сети Интернет посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» совместно с членами преступной группы. 

После чего, ФИО1 и ФИО2, который незаконно хранил при себе вышеуказанное наркотическое средство, согласно отведенной им ролям в составе организованной группы, днем ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно взятым на себя преступным обязательствам «розничного курьера», по указанию неустановленного соучастника организованной преступной группы, использующего в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» учетные записи 

<

данные изъяты>», направились раскладывать тайники-закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>.

Однако, члены организованной преступной группы, в состав которой входили ФИО1 и ФИО2, свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,589 грамма, в крупном размере, и наркотическое средство производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил)индола массой 8,249 грамма, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 50 минут, у дома по адресу 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции. 

В тот же день в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,589 грамма, в крупном размере, и наркотическое средство производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил)индола массой 8,249 грамма, в крупном размере, которое ФИО2, незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно и согласованно с другими соучастниками организованной группы. 

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью и в судебном заседании пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 устроились в Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который занимается продажей наркотиков. В их задачи входило оборудование тайников с наркотиком для потребителей. У него был ник-нейм «

<

данные изъяты>». У ФИО2 - ник-нейм «

<

данные изъяты>». Примерно в неделю они с ФИО2 «организовывали» около 100 тайников. В его обязанности входила отправка фотографий с местами тайников, описание и передача их оператору, ник-нейм у которого 

<

данные изъяты>». В обязанности ФИО2 входило оборудование тайников, их описание, и забирать основной вес в различных районах 

<

адрес>. Информацию по получению «весовых» закладок получал он, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>». Оператор 

<

данные изъяты>» отправлял фотографию, описание, координаты с местом тайника, после чего он переправлял их ФИО2, также через «

<

данные изъяты>», чтобы тот съездил забрал, иногда ездили вместе. После того как они «поднимали вес», им необходимо было его разложить по тайникам в кратчайшие сроки и отправить оператору. Отправкой адресов занимался он, ФИО2 же их оборудованием. За каждую закладку получали по 250 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он передал ФИО2 очередной адрес, описание, координаты с наркотиком, который тот должен был забрать и разложить по тайникам. ФИО2 забрал его. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов ФИО2 приехал к нему уже с «весом», который забрал из тайника в 

<

адрес>. Вес был расфасован на мелкие дозы 40 штук, и он должен был их замотать в изоляционную ленту, пока ФИО2 ездил и встречал свою девушку на 

<

адрес> но у них ничего не вышло, так как они пошли в магазин и когда возвращались обратно, их задержали сотрудники полиции. После этого их доставили в Отдел полиции №, где досмотрели и у него обнаружили мобильный телефон «Айфон», в котором содержится его переписка с оператором 

<

данные изъяты>», фотографии, описание мест тайников.

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью и в судебном заседании пояснил, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предложил ему устроиться в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» курьерами по распространению наркотиков через тайники-закладки. Поскольку он находился в тяжелом финансовом положении, он согласился. Переписку с магазином «

<

данные изъяты>» вел ФИО1 в приложении «

<

данные изъяты>» со своего планшета. Спустя какое-то время, в «

<

данные изъяты>» от магазина пришло сообщение с указанием места тайника с наркотиком и указанием района, где нужно разложить закладки. Первая закладка находилась в районе «

<

адрес>» - сверток изоленты, внутри которой находилось 15 пакетиков, в каждом из которых было 0,3 грамма наркотика «СК». Они разложили эти пакетики в 

<

адрес>, а фотографии с описанием мест ФИО1 отправил в приложении «

<

данные изъяты>» магазину. Таким образом, они начали работать курьерами-закладчиками в интернет-магазине. Работали иногда вместе, иногда по очереди, но фото с описанием отправлял в магазин ФИО1. За одну закладку они получали 250 рублей. Деньги они тратили вместе на личные нужды. Спустя какое-то время между ними произошел конфликт на почве того, что они не могли поделить заработанные деньги и наркотики, и он перестал работать. Примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ он встретился со ФИО1. От того он узнал, что тот продолжает работать курьером-закладчиком, и пригласил его поработать с ним. Из-за тяжелого материального положения он согласился. Переписку по-прежнему вел ФИО1. Он раскладывал наркотик по тайникам и отправлял фото с описанием и координатами в приложении «

<

данные изъяты>» ФИО1 (ник нейм «

<

данные изъяты>»), а тот отправлял их в интернет-магазин. Иногда ФИО1 сам раскладывал наркотики по тайникам. У них не было четкой договоренности по тому, кто и что будет делать. Делали по очереди, но переписку с магазином вел только ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в приложении «

<

данные изъяты>» ФИО1 отправил ему сообщение с местом тайника, в котором находился наркотик. ДД.ММ.ГГГГ он забрал наркотик из тайника и направился к ФИО1 домой. Примерно в 15:30 часов он приехал к ФИО1 домой, и они направились в магазин, выйдя из которого их задержали сотрудники полиции. В Отделе полиции их досмотрели, у него были изъяты свертки с наркотиком, которые он перед этим забрал. Обнаруженные при нем наркотические средства они со ФИО1 должны были разложить по тайникам, с целью их дальнейшей продажи через интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

Помимо признательных показаний подсудимых, их вина в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что в антинаркотическом отделе полиции имелась информация о том, что ФИО2 и ФИО1 причастны к незаконному обороту наркотиков, в том числе, незаконному хранению и сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО1 приобрели партию наркотика с целью дальнейшей реализации по тайникам-закладкам. Ими было принято решение о проведении в отношении ФИО2 и ФИО1 оперативное мероприятие «наблюдение» с целью проверки указанной информации. Были подготовлены необходимые документы и получено разрешение на проведение мероприятия. После этого они проследовали к месту жительства ФИО1. У 

<

адрес> были замечены ФИО2 и ФИО1, ими было принято решение об их задержании с целью проверки причастности к незаконному обороту наркотиков. После задержания ФИО2 и ФИО1 были доставлены в отдел полиции №. В ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим веществом, а также мобильный телефон. В ходе личного досмотра ФИО1 был изъят мобильный телефон. После этого с ФИО2 и ФИО1 были взяты объяснения, в которых те сразу сообщили, что работают «закладчиками» в интернет-магазине, изъятое вещество является наркотическим средством, которое они получили от интернет-магазина, и которое должны были разложить по тайникам-закладкам. Кроме этого, ФИО2 и ФИО1 предоставили оперативно-значимую информацию о лицах, причастных к незаконному обороту наркотиков.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что днем ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого в Отделе полиции № при досмотре молодого человека, который представился ФИО2. Также при досмотре присутствовал второй понятой. В ходе досмотра у ФИО2 была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находились свертки с веществом темного цвета, также было изъято 42 свертка с веществом светлого цвета, мобильный телефон «Айфон» и иные личные вещи и документы. Свертки были изъяты, упакованы в бумажные конверты и опечатаны, был составлен протокол. На конверте и в протоколе все участвующие лица расписались. После этого также в его присутствии и присутствии второго понятого был досмотрен второй молодой человек, который представился ФИО1. В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон», а также другие личные вещи. По указанному факту был составлен протокол, где все участвующие лица расписались. В ходе личного досмотра ФИО1 и ФИО2 вели себя спокойно, одежда была чистой, видимых телесных повреждений у них не было.

Вина подсудимых подтверждается и исследованными материалами уголовного дела:

- рапортом, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> в ходе оперативного мероприятия задержаны ФИО1 и ФИО2, у которых обнаружено наркотическое средство;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативного мероприятия «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> задержаны ФИО2 и ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом белого цвета и пластичным веществом коричневого цвета; 

- рапортом старшего оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому в отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имеется информация о том, что ФИО2 и ФИО1 причастны у незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>;

- протоколом личного досмотра, изъятия вещей и документов, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут, в ОП № УМВД России по городу Перми по 

<

адрес>, был произведен досмотр ФИО1, в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон»;

- протоколом личного досмотра, изъятия вещей и документов, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 55 минут, в ОП № УМВД России по городу Перми по 

<

адрес>, был произведен досмотр ФИО2, в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон», пачка из-под сигарет со свертками с веществом, прозрачный полимерный пакет с веществом;

- справкой об исследовании 2397 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество темно-коричневого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, массой 2,754 грамма, 1,165 грамма, 3,114 грамма, 1,216 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона и наркотическое средство производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил) индола. При производстве исследования было израсходовано 0,10 грамма, 0,09 грамма, 0,16 грамма, 0,07 грамма вещества;

- справкой об исследовании 2398 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество бледно-бежевого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, массой 3,592 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона. При производстве исследования было израсходовано 0,026 грамма вещества;

- справкой об исследовании 2399 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество бледно-бежевого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, общей массой 10,992 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона. При производстве исследования было израсходовано 0,026 грамма вещества;

- заключением эксперта 2521 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество бледно-бежевого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, массой 3,566 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона. При производстве исследования было израсходовано 0,040 грамма вещества;

- заключением эксперта 2522 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, массой 2,564 грамма, 1,075 грамма, 2,954 грамма, 1,146 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона и наркотическое средство производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил) индола. При производстве исследования было израсходовано 0,008 грамма, 0,03 грамма, 0,09 грамма, 0,04 грамма вещества;

- заключением эксперта 2534 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, общей массой 10,845 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона. При производстве исследования было израсходовано 0,42 грамма вещества;

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: 1) мобильный телефон «Айфон 5» в корпусе белого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1. В телефоне установлена сим-карта с абонентским номером №. В телефоне установлена программа «Телеграмм». При открытии программы открывается ник «

<

данные изъяты>», абонентский №. В меню «чаты» имеется чат с ником «

<

данные изъяты>» № (ФИО2). В чате имеется переписка (с использованием ненормативной лексики), содержащая вкладки фотографий местности с обозначением на них точных координат, а также указание геолокации местности. Также имеется чат с ником «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). В переписке (с использованием ненормативной лексики) имеются сообщения о наркотических средствах, с вложениями в виде фотографий и описаний точного месторасположения наркотического средства и геолокацией местности; 2) мобильный телефон «Айфон 6» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2. В телефоне установлена сим-карта с абонентским номером №. В телефоне установлена программа «

<

данные изъяты>». При открытии программы открывается ник «

<

данные изъяты>», абонентский №. В меню «чаты» имеется чат с ником «

<

данные изъяты>» № (ФИО2). В чате имеется переписка (с использованием ненормативной лексики), содержащая вкладки фотографий местности с обозначением на них точных координат нахождения кладов, а так же указание геолокации местности; 3) бумажный конверт белого цвета с надписью «Пачка из-под сигарет «Бонд», в которой сверток из черной изоляционной ленты, в котором сверток из фольги в котором прозрачный полимерный пакет Zip, в котором белый порошок, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 Пермь 

<

адрес>». Целостность упаковки не нарушена; 4) бумажный конверт белого цвета с рукописной «сверток синей изоляционной ленты, в котором полимерный сверток, в котором пакет Zip с коричневым веществом пакет Zip, в котором 3 свертка синей изоленты с полимерными свертками, в которых коричневое вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 Пермь 

<

адрес>». Целостность упаковки не нарушена; 5) бумажный конверт белого цвета с рукописной надписью «сверток из красной и белой изоляционной ленты, в котором полимерный пакет, содержащий в себе 40 (сорок) полимерных пакетов с белым порошком полимерный сверток с белым порошком, пакет Zip с белым порошком, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 Пермь 

<

адрес>». Целостность упаковки не нарушена; 6) конверт белого цвета с рукописной надписью «осмотр сотового телефона ФИО1». В конверте находится CD-диск. При открытии диска на диске имеется папка «осмотр телефона». При открытии папки в ней расположены фотографии с мобильного телефона «Айфон», изъятого у ФИО1; 7) конверт белого цвета с рукописной надписью «осмотр сотового телефона ФИО2». В конверте находится CD-диск. При открытии диска на диске имеется папка «осмотр телефона». При открытии папки в ней расположены фотографии с мобильного телефона «Айфон», изъятого у ФИО2;

- протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрен ответ ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ об открытых на имя ФИО1 счетах.

Анализируя совокупность исследованных доказательств, суд, считает, что вина подсудимых в судебном заседании нашла свое подтверждение, указанное подтверждается приведенными выше показаниями свидетелей, показаниями самого подсудимого и исследованными материалами уголовного дела. 

Приведенные доказательства согласуются между собой, и в своей совокупности устанавливают одни и те же факты, уличающие ФИО1 и ФИО2 в инкриминируемом им деянии.

В судебном заседании, достоверно установлено, что умысел подсудимых был направлен на распространение наркотика, при этом установлено, что они действовали в составе организованной группы.

Так, в соответствии с частью 3 статьи 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Все вышеуказанные признаки нашли свое подтверждение в судебном заседании.

В частности, об устойчивости группы свидетельствует: 

- наличие организатора, в роли которого выступало неустановленное лицо, которое, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе Интернет, а также, обладая знаниями программного продукта «Telegram», предназначенного для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджеров), создал организованную группу, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с участниками организованной группы систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории Перми. При этом неустановленное лицо разработало схему функционирования организованной группы, план преступной деятельности, разместило рекламу по распространению наркотиков и объявление о наборе кандидатов (соучастников преступления и членов преступной группы) на работу в качестве закладчиков наркотических средств, создав, тем самым, условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом. Кроме того, неустановленное лицо разработало иерархическую систему в виде должностей в преступной группе, для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения, также установлен размер заработной платы;

- распределение между членами группы функций при подготовке и совершении преступлений, а именно, организатором группы были распределены роли между участниками. В частности, в структуру организованной группы входили должности «оператор», «фасовщик», «мини-склад», «розничный курьер», каждый из которых имел свои обязанности;

- тесная взаимосвязь между участниками группы, о чем свидетельствует тот факт, что «организатор» либо «оператор» интернет-магазина направлял «розничному курьеру» информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, «розничный курьер», в свою очередь, уведомлял «организатора» либо «оператора» об изъятии наркотических средств из данных тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения, информировал «организатора» либо «оператора» преступной группы об извлечении наркотических средств из тайника и о последующем их размещении в тайниках-закладках на территории 

<

адрес>, в целях обеспечения поставок данных наркотических средств наркопотребителям, производил текстовое описание мест тайников и их фотофиксацию, отправлял текстовое описание и фотоизображения мест тайников с использованием онлайн сервиса загрузки, хранения и обмена фотоизображений, «организатору» либо «оператору» организованной преступной группы

Созданная и руководимая неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалась: наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупных размерах, и извлечение незаконного дохода; организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий, четким распределением функций, планированием преступной деятельности, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов, четким выполнением указаний руководителя преступной группы; устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличия постоянного, бесперебойного канала приобретения наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; наличием отлаженной системы конспирации и дисциплины.

Квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полностью нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что данные сети, в частности, интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», использовались для рекламы наркотических средств неопределенному кругу лиц (создание Интернет-магазина), обмена информации с приобретателями, получения сведений об оплате, информирования приобретателей о месте нахождения закладок.

Квалифицирующий признак «в крупном размере», также нашел свое полное подтверждение исходя из веса изъятого наркотического средства, который согласно Постановления Правительства Российской Федерации 1002 от ДД.ММ.ГГГГ (ред.ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются допустимыми, так как получены в соответствии с требованиями Закона.

Оперативные мероприятия по изобличению подсудимых и дальнейшее расследование уголовного дела проведены в строгом соответствии с требованиями закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и нормами процессуального Закона.

Исходя из изложенного, действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этих лиц обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, определяемого категорией особо тяжкого, а также данные о личности виновных, которые ранее не судимы, 

<

данные изъяты>.

Смягчающими наказание обстоятельствами обоим подсудимым суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и изобличение соучастников, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оценивая все обстоятельства дела, тяжесть содеянного, принимая во внимание данные о личности виновных в целом, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, суд считает, что наказание ФИО1 и ФИО2 следует назначить в виде лишение свободы, поскольку менее строгий вид наказания, по мнению суда, не будет в должной мере способствовать достижению цели исправления виновных лиц.

Принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, суд считает, что исправление ФИО1 и ФИО2 невозможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и не усматривает оснований для применения правил статьи 73 УК РФ. 

Материалами уголовного дела и судебным следствием установлено, что преступление не было доведено подсудимыми до конца, а поэтому, при назначении наказания суд учитывает правила части 3 статьи 66 УК РФ.

Признание судом по делу смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, предусматривает при назначении наказания учитывать и правила части 1 статьи 62 УК РФ.

Дополнительных видов наказаний суд не назначает, с учетом достаточности основного назначенного наказания.

С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновных, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимые фактически были задержаны ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий, указанную дату следует включить в срок отбывания наказания.

На основании статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство – уничтожить, мобильные телефоны вернуть по принадлежности.

Учитывая материальное положение подсудимых, суд принимает решение об освобождении их от процессуальных издержек - оплаты труда адвокатов на предварительном следствии.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299 и 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить наказание каждому в виде лишение свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием его в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь частью 3.2 статьи 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО1 и ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

Освободить подсудимых от процессуальных издержек – оплаты труда адвокатов на предварительном следствии.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – уничтожить, мобильные телефоны вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Индустриальный районный суд города Перми в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Л. Перов